

'ศาลปกครอง'จ่อเช็กบิล สำนักงานกสทช.ตัดตอน

กรุงเทพฯ ● "ปกรณ" แจง 11 ข้อหลักกฎหมาย ยันคำสั่งทางปกครองบังคับใช้ทันที เตือนอย่าใช้โวหารสร้างความเชื่อบิดเบือน แก่สังคม "สำนักงาน กสทช." หนาว่า ศาลปกครองเล็งจัดการหลังตัดตอนคำสั่ง

เมื่อวันที่ 4 กันยายน 2569 นายปกรณ นิลประพันธ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้โพสต์เฟซบุ๊กชี้แจงหลักกฎหมายว่าด้วยคำสั่งทางปกครอง เพื่อสร้างความเข้าใจที่ถูกต้องแก่สังคม โดยได้ระบุถึงหลักการสำคัญของกฎหมายปกครอง 11 ข้อ โดยเน้นย้ำว่า 1.คำสั่งทางปกครองจะมีผลใช้บังคับต่อบุคคลเมื่อผู้นั้นได้รับแจ้ง 2.ผลของคำสั่งทางปกครองมันก่อให้เกิด โอน เปลี่ยนแปลง หรือระงับสิทธิของผู้อยู่ใต้บังคับคำสั่งทางปกครองนั้น 3.เมื่อใดได้รับคำสั่งทางปกครอง คำสั่งนั้นก็มีผลแล้ว และกลไกตามกฎหมายในขั้นตอนต่อไปจะมีผลทันที เช่น ถ้ามีคำสั่งไล่ออกจากราชการ ก็ต้องจ่ายเงินเดือนค่าตอบแทน ล่วงดีการ นับแต่วันนั้น 4.ส่วนการโต้แย้งคำสั่งทางปกครอง ถ้ากฎหมายไม่ได้กำหนดไว้เฉพาะก็ต้องอุทธรณ์ตามกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง หรือหน่วยงานอื่นก่อน แล้วจึงจะไปฟ้องศาลปกครองต่อไป

อ่านต่อหน้า 15

'ศาลปกครอง'

5.ถ้ากฎหมายกำหนดวิธีการไว้เฉพาะก็ว่ากันไปตามนั้น

6.ตามหลักกฎหมายปกครอง การโต้แย้งคำสั่งทางปกครองไม่จะเป็นการอุทธรณ์ การฟ้องศาลปกครองไม่มีผลเป็นการทุเลการบังคับตามคำสั่งทางปกครองนั้น เว้นแต่ผู้มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์หรือศาลปกครองมีคำสั่งให้ทุเลการบังคับ 7.คำสั่งทางปกครองนั้นมีผลอยู่ตลอดเวลาที่ผู้มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์หรือศาลปกครองมีคำสั่งให้ทุเลการบังคับ ไม่ใช่ฟ้องศาลว่าคำสั่งทางปกครองได้ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายนับ มันจะทำให้คำสั่งทางปกครองนั้นเสียไปหรือมีปัญหาทันที 8.เช่น คำสั่งปิดสถานบริการ ผลก็ต้องหยุดประกอบกิจการ เปิดให้บริการต่อไม่ได้ หรือคำสั่งไล่ออกจากราชการ ผลก็ต้องออกจากราชการ

ไม่ต้องมาปฏิบัติราชการแล้ว เป็นต้น 9.หลักของมันคือความมั่นคงของคำสั่งทางปกครอง 10.ถ้าต่อไปศาลปกครองพิจารณาพิพากษาถึงที่สุดแล้วคำสั่งทางปกครองใดไม่ชอบ ก็ต้องยกเลิกหรือเพิกถอนคำสั่งทางปกครองนั้น รวมทั้งเยียวยาให้แก่ผู้ถูกคำสั่งทางปกครองนั้น แต่ถ้าศาลท่านเห็นว่าชอบแล้ว ก็บังคับตามคำสั่งทางปกครองนั้นต่อไป

"11.เรื่องที่ศาลปกครองท่านจะรับไว้พิจารณาได้ก็จะพิจารณาก่อนว่าเป็นคำสั่งทางปกครองหรือเรื่องที่อยู่ในอำนาจศาลปกครองหรือไม่ ถ้าอยู่จึงจะรับไว้พิจารณา และการที่ศาลรับไว้พิจารณาโดยเหตุผลว่าเรื่องนั้นเป็นคำสั่งทางปกครอง ก็หมายความว่าคำสั่งทางปกครองนั้นมันมีผลใช้บังคับมาตั้งแต่วันนั้นแล้ว ถ้าไม่เข้าใจอีก ให้ย้อนกลับไปอ่านข้อ 1 ใหม่ อย่าใช้โวหารสร้างความเชื่อบิดเบือนให้แก่สังคม"

วันเดียวกัน สำนักงานศาลปกครองชี้แจงกรณีสำนักงานคณะกรรมการสรรหากรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ให้ข้อมูลเกี่ยวกับคำสั่งศาลปกครองสูงสุดรับฟ้องคดี นพ.สรณ ความว่า ตามที่ปรากฏในเอกสารข่าว กสทช. ฉบับที่ 85/2569 ลงวันที่ 3 ก.ย.2569 ซึ่งเผยแพร่ในเว็บไซต์ของสำนักงาน กสทช. www.nbtc.go.th และในสื่อออนไลน์และสื่อต่างๆ นั้น ขอชี้แจงว่า ข้อความที่ปรากฏในเอกสารข่าวข้างต้น เป็นการนำข้อความบางตอนของคำสั่งศาลปกครองสูงสุดที่ 952/2569 ซึ่งศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งกลับคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้นให้รับคำฟ้องไว้พิจารณา ในคดีที่ ศ.คลินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ (ผู้ฟ้องคดี) ขอให้ศาลมีคำพิพากษาให้เพิกถอนคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหากรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติที่ 1/2569 ลงวันที่ 21 ก.ค.2569

สำนักงานศาลปกครองตรวจสอบแล้วพบว่า ข้อความในข้อ 3 ข้อ 4 และข้อ 5 ของเอกสารข่าวดังกล่าวที่มีข้อความว่า "ศาลปกครองสูงสุดระบุว่า..." เป็นข้อความที่ไม่ตรงกับความเป็นจริง สำนักงานศาลปกครองขอแจ้งให้ทราบว่า การนำข้อความเพียงบางส่วนที่ปรากฏในคำสั่งของศาลไปเผยแพร่โดยไม่สมบูรณ์ครบถ้วน ในลักษณะที่อาจทำให้เกิดความเข้าใจคลาดเคลื่อนเกี่ยวกับคำวินิจฉัยและเหตุผลในการวินิจฉัยของศาล เป็นการกระทำที่ฝ่าฝืนกฎหมาย ซึ่งสำนักงานศาลปกครองจะได้ดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป

มีรายงานว่า ศ.กิตติคุณ ดร.พิรงรอง รามสูต กรรมการ กสทช. ได้ส่งบันทึกข้อความด่วนที่สุดถึงเลขาธิการ กสทช. เพื่อขอให้สำนักงาน กสทช. เร่งจัด

ประชุมและอำนวยความสะดวกให้แก่คณะกรรมการ กสทช. เท่าที่เหลือนอยู่ เพื่อให้องค์กรปฏิบัติการกิจได้อย่างต่อเนื่อง โดยระบุว่า ในคดีระหว่าง นพ.สรณ ซึ่งศาลปกครองสูงสุดได้กลับคำสั่งศาลปกครองกลางให้รับคำฟ้องไว้พิจารณา ศาลปกครองสูงสุดยืนยันว่า คำวินิจฉัยของผู้ฟ้องคดี (ที่ 1/2569) เรื่องลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายอันเป็นเหตุให้ผู้ฟ้องคดีพ้นจากตำแหน่งประธาน กสทช. ถือเป็นที่สุด และมีผลผูกพันตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้ง คือวันที่ 22 ก.ค.2569 บอร์ดที่เหลือนอยู่ปฏิบัติหน้าที่แทนได้

“ปัจจุบันศาลยังไม่มีคำพิพากษาและยังไม่มีคำสั่งเกี่ยวกับมาตรการคุ้มครองชั่วคราวใดๆ ทำให้คำวินิจฉัยดังกล่าวคงมีผล ส่งผลให้ นพ.สรณ ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งประธาน กสทช. ได้มาตั้งแต่วันที่ 22 ก.ค.2569 ด้วยเหตุนี้จึงขอให้สำนักงาน กสทช. ปฏิบัติหน้าที่ด้านธุรการตามกฎหมาย โดยเร่งจัดประชุม กสทช. สำหรับกรรมการที่เหลือนอยู่ ในวันศุกร์ที่ 4 ก.ย.2569 หรือภายในสัปดาห์หน้า เพื่อแก้ไขปัญหาการระงับการประชุมที่ค้างสะสมมานานกว่า 1 เดือน จากการที่ไม่สามารถเปิดประชุมได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย และเพื่อรักษาประโยชน์สาธารณะอย่างเร่งด่วน”

ทั้งนี้ปรากฏว่า กสทช. ไม่ได้มีการระงับการประชุมตามข้อเสนอของ ศ.กิตติคุณ ดร.พิรงรอง ในกำหนดและวาระงานประจำวันแต่ประการใด.

BROADCASTING

NBTC warned over court case coverage

POST REPORTERS

The Office of the Administrative Court has warned the NBTC over parts of a press release issued after a recent case.

In a statement, the court office said information published on the National Broadcasting and Telecommunications Commission's website and other media contained only parts of Supreme Administrative Court Order No.952/2026 and incorrectly presented the plaintiff's arguments as statements of the court.

In a statement, the court office said information about the case published on the NBTC's website and in online and other media contained only parts of the Supreme Administrative Court Order No.952/2026.

The Supreme Administrative Court overturned a lower court's refusal to hear a challenge by NBTC Chairman Sarana Boonbaichaiyapruk against the NBTC selection committee's ruling on his qualifications.

According to the statement, some of the published information consists of arguments made by the plaintiff in an appeal, and not the court's ruling or the reasons for its decision contained in the

court's order.

It warned that publishing only parts of a court order in a way that could cause misunderstanding about the court's ruling and reasoning could be in violation of the law.

Dr Sarana was selected by the Senate as an NBTC commissioner on Dec 20, 2021, before being appointed NBTC chairman by royal command, effective April 13, 2022.

The dispute arose after the NBTC selection committee ruled on July 21 that he lacked the qualifications to hold office because he had failed to resign from posts prohibited under the NBTC law before becoming eligible to assume the commissioner post.

Dr Sarana disagreed with the ruling, arguing the selection committee no longer had the authority to determine his qualifications after he had been formally appointed to the NBTC by royal command.

He later filed a lawsuit with the Central Administrative Court seeking an order to revoke the NBTC selection committee's ruling on his eligibility for the position.

The Central Administrative Court initially refused to accept the lawsuit.

อนุทินนั่งหัวโต๊ะ ถกจดาต้าเซ็นเตอร์

**รื้อ166โครงการใหม่
จัดแถวอุด'ช่องโหว่'**

ถกบอร์ดจดาต้าเซ็นเตอร์
นัดแรก เห็นชอบร่าง
นโยบายฯ ตั้ง 4 คณะอนุ กก.
คุมรอบด้าน ♦อ่านต่อหน้า 10

ดาต้า

□ ต่อจากหน้า 1

สก.-โครงสร้างพื้นฐาน-อาคาร-สิ่ง
แวดล้อม วางมาตรฐานเทคนิค-กรอบ
แนวทางปฏิบัติ เบรกรายใหม่ชั่วคราว 166



►ถกดาต้า...นายอนุทิน ชาญ
วีรกูล นายกรัฐมนตรีและรมว.
มหาดไทย เป็นประธานการ
ประชุมคณะกรรมการนโยบาย
ประกอบกิจการดาต้าเซ็นเตอร์
ครั้งที่ 1/2569 โดยมี นายเอกนิติ
นิติพันธุ์ประภาส รองนายกฯ และ
รมว.คลัง นายพลพีร์ สุวรรณฉวี
รมช.มหาดไทย นายชัยชาติ สิทธิ
พันธุ์ ผู้ว่ากทม.และหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องร่วมประชุม และนายกฯ
ย้ำเดินหน้าสร้างมูลค่าเพิ่ม ถึงจุด
อุตสาหกรรมเกี่ยวเนื่อง ถ่ายทอด
เทคโนโลยี และยกระดับขีดความ
สามารถในการแข่งขันระยะยาวตาม
หลายประเทศ ที่ทำเนียบรัฐบาล

โครงการ จัดระเบียบใหม่ อุดช่องโหว่กฎหมายทำมาตรฐานขั้นต่ำ เปิดใบอนุญาตเฉพาะ จิตเสน 1 เดือนต้องซัดด้าน “ซัซซาดิ” เผยผลตรวจพระราม 9 พบสาร VOCs ในท่อระบายน้ำ จัผู้ประกอบการแก้ไขปัญหากลิ่นน้ำมัน-ปรับเวลาทดสอบเครื่องปั่นไฟเป็นช่วงกลางวันภายใน 7 วัน จ่อส่งกายนานิยามกฎหมายผังเมืองด้านการทำ EIA แบบเดี่ยว “ปชป.” ปรรัฐ-กทม.รื้อกฎหมายควบคุม ก่อนไทยเจอวิกฤติขาดน้ำ-ไฟฟ้า จับตาสัปดาห์หน้าทีมสุดซอยปูพรมกันดาต้าเซ็นเตอร์ ฟันเพิ่ม5 กลังน้ำมันกักตุนเก็งกำไร

เมื่อวันที่ 4 ก.ย. ที่ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรณว.มหาดไทย เป็นประธานกล่าวเปิดการประชุมคณะกรรมการนโยบายประกอบกิจการดาต้าเซ็นเตอร์ ครั้งที่ 1/2569 โดยมีนายเอกนิตินิติพันธุ์ประกาศ รองนายกรัฐมนตรีและรณว.คลัง นายพลพีร์ สุวรรณฉวี รณว.มหาดไทย นายซัซซาดิ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม

โดยก่อนการประชุม นายซัซซาดิเปิดเผยถึงการลงพื้นที่ตรวจ Data Center พระราม 9 ซอย 6 ร่วมกับกรมควบคุมมลพิษ หลังพบปัญหากลิ่นน้ำมันดีเซลและกรบน้ำมันในท่อระบายน้ำ โดยตรวจพบสารอินทรีย์ระเหยง่าย (VOCs) รวม 6 ppm สำนักงานเขตห้วยขวางจึงสั่งการให้ผู้ประกอบการเร่งแก้ไขกำจัดกรบนน้ำมัน ป้องกันการรั่วไหล และดับกลิ่นไธระเหยภายใน 7 วัน ทั้งการกำจัดกรบนน้ำมัน ป้องกันการรั่วไหลลงระบบระบายน้ำ และป้องกันกลิ่นและไธระเหยจากการจัดเก็บน้ำมัน หากไม่ดำเนินการตามคำสั่งจะดำเนินคดีตามกฎหมาย พร้อมประสานให้เปลี่ยนเวลาทดสอบเครื่องปั่นไฟ จากกลางคืนมาเป็นกลางวันเพื่อลดเสียงรบกวน ทั้งนี้ กทม. มี Data

Center แบบเดี่ยวขออนุญาต 6 แห่ง (อนุมัติแล้ว 3 แห่ง) และอยู่ในอาคารสำนักงานอีกกว่า 40 แห่ง

นายซัซซาดิ กล่าวว่า ปัจจุบันกฎหมายยังไม่ได้กำหนดนิยามและประเภทของ Data Center ไว้อย่างชัดเจน ทำให้บางแห่งสามารถยื่นขออนุญาตในรูปแบบคลังสินค้าได้ ขณะที่ Data Center แบบเดี่ยวมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น จึงจำเป็นต้องปรับกฎหมายให้สอดคล้องกับรูปแบบธุรกิจและเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป ทั้งนี้ กทม. จะผลักดันการกำหนดนิยามประเภท และขนาดของ Data Center ให้ชัดเจน ทบทวนข้อกำหนดด้านผังเมือง กฎหมายควบคุมอาคาร และพลังงาน รวมถึงพิจารณาจัดทำโซนนิ่งพื้นที่ที่เหมาะสมสำหรับ Data Center แบบเดี่ยว ตลอดจนหรือความเป็นไปได้ในการเพิ่ม Data Center แบบเดี่ยวในรายการโครงการที่ต้องจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) ตามกระบวนการที่เกี่ยวข้อง ซึ่ง กทม. จะนำข้อมูลจากการตรวจสอบและความเห็นจากผู้เชี่ยวชาญมาประกอบการกำหนดแนวทาง เพื่อให้การกำกับดูแล Data Center มีมาตรฐานที่ชัดเจน รองรับการเติบโตของเศรษฐกิจดิจิทัล พร้อมลดผลกระทบต่อประชาชนและชุมชนโดยรอบ

นายอนุทิน กล่าวในที่ประชุมว่า ขอบเขตทุกภาคส่วนที่ร่วมกันกำหนดทิศทางนโยบายให้ชัดเจนและสอดคล้องกับเทคโนโลยีปัจจุบัน โดยย้ำว่าดาต้าเซ็นเตอร์เป็นโครงสร้างพื้นฐานสำคัญของเศรษฐกิจดิจิทัล แต่ก็มีพร้อมความท้าทายด้านทรัพยากร พลังงาน สิ่งแวดล้อม และความมั่นคงไซเบอร์ โดยเฉพาะข้อกังวลของสังคมในเขตชุมชนเมืองเนื่องจากกฎหมายยังตามไม่ทันภาครัฐจึงต้องเร่งกำหนดมาตรการเพื่อสร้างความเชื่อมั่น เพราะเป้าหมายของไทยไม่ใช่แค่การแก้ปัญหาเฉพาะหน้าหรือเปิดพื้นที่ให้ต่างชาติเข้ามาตั้งฐานลงทุน

เท่านั้น แต่ต้องสร้างมูลค่าเพิ่ม ดึงดูดอุตสาหกรรมเกี่ยวเนื่อง ถ่ายทอดเทคโนโลยี และยกระดับขีดความสามารถการแข่งขันในระยะยาวตามแบบอย่างหลายประเทศ เช่น ฮองกงและสิงคโปร์ พร้อมฝากคณะกรรมการฯ เร่งพิจารณาการกำหนดนิยาม สถานะทางกฎหมาย มาตรฐานการใช้พลังงานหมุนเวียน และระบบนิเวศเอไอให้รอบคอบ เพื่อขับเคลื่อนประเทศไทยสู่ศูนย์กลางดิจิทัลและนวัตกรรมแห่งภูมิภาคอย่างมั่นคงยั่งยืน ทั้งนี้ นายอนุทิน ได้ขอบคุณผู้ว่า

กทม. และทุกภาคส่วนที่นำข้อกังวลของประชาชนมาหาทางออก พร้อมชี้ว่าปัจจุบันมีการลักลอบใช้ช่องโหว่ทางกฎหมายและใบอนุญาตที่ไม่ถูกต้องเพื่อลดต้นทุน รวมถึงพฤติกรรมขอโควตาไฟฟ้าจาก กฟภ. สำรองไว้สูงถึงเกือบ 20,000 เมกะวัตต์ ซึ่งเทียบเท่าการใช้ไฟทั้งประเทศเพื่อหาประโยชน์เชิงพาณิชย์จนสร้างความกังวลให้แก่ประชาชน จึงจำเป็นต้องเร่งสร้างความชัดเจนและกำหนดนโยบายกำกับดูแลที่รัดกุม โดยเน้นย้ำเรื่องการใช้พลังงานสะอาด หรือกกรีนเอ็นเนอร์ยี อย่างโซลาร์และลม แทนการใช้พลังงานฟอสซิลหรือเครื่องปั่นไฟสำรองคว้นพิษ เพื่อสอดคล้องกับเป้าหมายปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero) และมาตรฐาน OECD ทั้งนี้ ยืนยันพร้อมรับข้อเสนอเพื่อปรับแก้ระเบียบหรือออกเป็นพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.)

นายเอกนิตินิติพันธุ์ประกาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เผยผลการประชุมว่า ที่ประชุมมีมติจัดตั้งคณะอนุกรรมการ 4 ด้าน ประกอบด้วย ด้านเศรษฐกิจ โครงสร้างพื้นฐาน พื้นที่อาคาร และสิ่งแวดล้อม เพื่อบูรณาการข้อมูลร่วมกันก่อนนำเสนออีกครั้งในสัปดาห์หน้า พร้อมสั่งการให้จัดทำเกณฑ์มาตรฐานขั้นต่ำและใบอนุญาตเฉพาะสำหรับธุรกิจ Data Center ให้มีความชัดเจนภายใน 1 เดือน

ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีผู้สนใจเข้ามาลงทุนจำนวนมากแต่ยังขาดการจัดระเบียบในภาพรวม ทำให้นักลงทุนต้องแยกติดต่อขออนุมัติกับหลายหน่วยงาน รัฐบาลจึงปรับเปลี่ยนจากการพิจารณาแยก รายหน่วยงานมาเป็นการวางยุทธศาสตร์ร่วมกันระดับประเทศเพื่อขับเคลื่อนโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัล โดยกำหนด 3 ด้านหลัก ได้แก่ การรวมศูนย์ข้อมูลการใช้ไฟฟ้า น้ำ และ กสทช. ไว้ในภาพเดียว การกำหนดเกณฑ์มาตรฐานขั้นต่ำเพื่อลดผลกระทบด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม และการยกระดับเชิงยุทธศาสตร์เพื่อสนับสนุนการใช้พลังงานสะอาดและระบบเอไอ

นายอนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมได้รับทราบข้อมูลการอนุญาตลงทุนดาต้าเซ็นเตอร์ในประเทศไทยจาก 16 หน่วยงาน พบว่าปัจจุบันมีโครงการเปิดให้บริการแล้ว 35 โครงการ อยู่ระหว่างการก่อสร้าง 49 โครงการ และอยู่ระหว่างขออนุญาตหรือแสดงความสนใจอีกถึง 117 โครงการ ส่งผลให้ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้ชะลอการก่อสร้างและการขออนุญาตโครงการ Data Center ทั้งหมดไว้เป็นการชั่วคราว จนกว่าการจัดทำเกณฑ์มาตรฐานใหม่จะแล้วเสร็จ นอกจากนี้ ที่ประชุมยังอยู่ระหว่างการพิจารณาทบทวนนิยามว่า Data Center ควรจัดเป็นกิจการอุตสาหกรรมหรือไม่ โดยมองว่าข้อเสนอเดิมที่กำหนดให้การใช้ไฟฟ้าเกิน 2 เมกะวัตต์เป็นอุตสาหกรรมนั้นเป็นเกณฑ์ที่เล็กเกินไป จึงต้องพิจารณาองค์ประกอบอื่นเพิ่มเติมเพื่อกำหนดนิยามให้มีความ

ชัดเจนและเหมาะสมต่อไป

ที่พรรคประชาธิปัตย์ นายพงศกร ขวัญเมือง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า พรรคประชาธิปัตย์จะเดินหน้าตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างใกล้ชิด ทั้งนี้ ส่วนตัวเคยทำหน้าที่โฆษก กทม. ซึ่งขณะนั้นยังไม่มีดาต้าเซ็นเตอร์ขนาดใหญ่ เป็นแค่เซิร์ฟเวอร์ แต่ในช่วงปี 2565 เป็นต้นมา มีการเข้ามาของเทคโนโลยี AI ที่ต้องมีการประมวลผลขั้นสูง จึงจำเป็นต้องใช้พลังงานมากขึ้น คำถามที่สำคัญขณะนี้คือ กทม. ไม่รู้เลยหรือว่ามีผู้ประกอบการก่อสร้างดาต้าเซ็นเตอร์มาขออนุญาตก่อสร้างหรือไม่รู้เลยหรือว่าการสร้างอาคารใหญ่ขนาดนั้นที่ผ่านมายังไม่มีการควบคุมดูแลการก่อสร้างดาต้าเซ็นเตอร์ พร้อมเสนอให้นำเรื่องดาต้าเซ็นเตอร์เข้าไปร่วมพิจารณาร่างผังเมืองใหม่ทันที ทั้งยังกังวลถึงความคุ้มค่าต่อประเทศเนื่องจากการใช้พลังงานสะอาดน้อย และตั้งคำถามว่า หากเกิดวิกฤติต่าง ๆ รัฐบาลจะเลือกจ่ายไฟและน้ำให้ใครก่อนระหว่างประชาชนกับดาต้าเซ็นเตอร์

มีรายงานว่าสัปดาห์หน้า น.ส.ฐิติภัสร์ โชติเดชาชัยนันต์ เลขาธิการ รมว. พลังงาน จะนำทีมสุดซอยจัดระเบียบดาต้าเซ็นเตอร์ใน กทม. ว่ามีการแอบติดตั้งถังเก็บน้ำมันโดยไม่ได้รับอนุญาตหรือไม่ นอกจากนี้ได้ดำเนินคดีกับคลังน้ำมัน 5 แห่ง ที่มีพฤติกรรมทางธุรกิจผิดปกติ โดยมีปริมาณน้ำมันคงเหลือเฉลี่ยสูงกว่าปกติถึง 1.07 ล้านลิตร ให้ทางสำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า (กชค.) ดำเนินการ.

วันนี้จะคุยเรื่องไม่สนุก
แต่ “ไถ่ตัว”

จะพูดว่าไถ่ตัวก็ไม่ตรงซะทีเดียว
ต้องพูดว่า เรื่องปัจจัยที่ ๕ ของสังคมมนุษย์ยุค “เทคโนโลยี
ครองโลก” และควบคุมชีวิตมนุษย์ยุคปัจจุบัน ครอบงำอนาคตกาล
นานโพ้น!

ก่อนจะเข้าเรื่อง ต้องปูพื้นก่อน ไม่งั้นจะเข้าใจยาก
คือเศรษฐกิจอุตสาหกรรมไทยจากยุค “โชติช่วงชัชวาล”
สมัยป่าแปรง

ถึงวันนี้ เรากินบุญเก่าหมดเกลี้ยงแล้ว!
ถ้าจะให้โชติช่วงชัชวาลได้ต่อไป
เราก็ต้องปรับเปลี่ยนโครงสร้างอุตสาหกรรมใหม่
จากเศรษฐกิจอุตสาหกรรมเครื่องจักรแบบเก่า
ไปสู่เศรษฐกิจอุตสาหกรรมนวัตกรรมเทคโนโลยี AI”
ทีนี้ เจ้าเทคโนโลยี AI กล่องดวงใจมันอยู่ที่ไหน ภูมิ?
อยู่ที่ “Data Center”!

Data Center เป็นโครงสร้างพื้นฐานหลัก
ทำหน้าที่ประมวลผล จัดเก็บ และขับเคลื่อนการทำงาน
ของเทคโนโลยี AI ทั้งหมด

พอเข้าใจกันแล้ว ครั้น
ถ้าไม่เข้าใจ ก็ไม่ควรเข้าชี้ถามผม เพราะผมก็รู้แค่นี้แหละ!
ที่ GDP ประเทศเราเตาะเตาะแค่ ๒-๓% มาเป็นทศวรรษ
ก็เพราะโลกเขาเปลี่ยนไปสู่ยุคเศรษฐกิจขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรม
แต่เรายังย่ำอยู่กับอุตสาหกรรมรับจ้างผลิต/รับจ้าง
ประกอบจึง “ตกยุค”

พอมารู้จัก “รัฐบาลอนุทิน” เห็นว่า อุตสาหกรรมไทย
แค่ยกเครื่อง บดบดแล้วเปลี่ยนแทน ก็ยังไม่ไหว
ต้องถึงขั้น “ปฏิวัติอุตสาหกรรม” จากเดิม
ไปสู่อุตสาหกรรมนวัตกรรมเทคโนโลยี AI นั่นแหละ
แต่ความจริง ภาคเอกชนเขานำนวัตกรรมเทคโนโลยี AI
มาใช้ในอุตสาหกรรมของเขาบ้างแล้ว

แต่รัฐบาลในรอบทศวรรษยัง “ยึกยัก..ยึกยัก” อยู่!
ก็มาถึงบทสรุปที่ว่า ในขณะที่ภาคเอกชนเขาก้าวหน้า
ไปก่อน ส่วนภาครัฐตามหลัง

มันจึงเกิดปัญหาพาดินตุมกันตอนนี่
ก็เรื่องใน กทม.มี Data Center เกือบไปหมื่นแห่ง
แล้วก็โวยวายว่า แย่งใช้น้ำ ใช้ไฟเปลือง แถมกักตุนน้ำมันเป็น
แสนๆ ลิตร

ระเบิดตูมขึ้นมา ทุมนานเผากรุงลงกา ก็จะมีปณ!
แล้วสายตายของคน ๓๐ ล้านคน ก็จะไปที่รัฐบาลอนุทิน
ว่าปล่อยให้เป็นอย่างนี้ได้อย่างไร?

นายกฯ อนุทินก็เป็น “แพะรับบาป” ไปอีกเรื่อง
ทั้งที่อนุญาตกันมาแต่สมัยไหนก็ไม่รู้?
ประเด็นก็คือ เรื่อง Data Center มันเป็นเรื่องใหม่
ประเทศไทยยังไม่มีกฎหมายโดยเฉพาะ
ใครจะทำ Data Center ก็ไปขอใบอนุญาต “ก่อสร้างโกดัง”
กับ กทม. ทางเขตก็...โกดังเก็บของเธอ มีน้ำมูก-น้ำมันดินหน่อย
เขตก็ให้ใบอนุญาตไป!



‘Data Center’ มีทำไม?

จะบอกว่า กทม.เขาก็ไม่ได้ในเมื่อไม่มีกฎหมาย-กฎระเบียบ
ว่าด้วย Data Center เพราะเมืองไทยยังไม่มีธุรกิจอุตสาหกรรม
ด้านนี้

ดังนั้น จึงขออนุญาตบ้าง ไม่ขอบ้าง ว่ากันไปตามใจชอบ
“นายชัชชาติ สิทธิพันธุ์” ผู้ว่าฯ กทม. บอกว่า
“ในพื้นที่ กทม. มีการก่อตั้ง Data Center ทั้งหมด ๖ จุด
แต่ได้รับอนุญาตเพียง ๓ จุด
ซึ่งทั้งหมดขออนุญาตเป็นคลังสินค้า (Data Center)
อย่างไรก็ตาม Data Center มีมานานพอสมควร เพราะ
เป็นรูปแบบของคลาวด์ที่อยู่ในสำนักงานทั่วไป

ตัวเลข Data Center จำนวน ๔๐ กว่าแห่ง
จะตั้งอยู่ในอาคารสำนักงาน
ทำหน้าที่เป็น “ศูนย์ข้อมูล” ของสำนักงานตัวเอง
ตรงนี้ เป็นที่เข้าใจได้ เพราะมันเกิดก่อนมีกฎหมาย
เพิ่งเมื่อวาน (๔ ก.ย.๖๙) นี่เอง

นายกฯ มอบหมายให้ “นายเอกนิติ” รองนายกฯ และ
รัฐมนตรีคลัง เข้าไปบริหารจัดการด้าน Data Center ของประเทศ
มีการประชุม “คณะกรรมการนโยบายการประกอบ
กิจการดาต้าเซ็นเตอร์ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๙” ไปแล้วเมื่อวาน

เดี๋ยวค่อยคุยกันประเด็นนี้
เคสียร์ Data Center ที่สร้างอยู่แล้วใน กทม.ให้หายตก
อก-ตกใจกันก่อน จากที่ สส.พรรคประชาชนบอกว่า
โห...กักตุนน้ำมันกันตั้ง ๕ แสนลิตร!

วานชีน เพจ “ธรรมศาสตร์พิทักษ์ธรรม” เขาโพสต์ข้อมูล
ที่ผู้ว่าฯ กทม. “ชัชชาติ สิทธิพันธุ์”
กับพี่โอ้ สุดชอย “ฐิติภัทร์ โชติเดชชยันต์” เลขาฯ
รัฐมนตรีพลังงาน “เอกนัฏ พร้อมพันธุ์”

ลงไปดูแต่ละแห่งให้เห็นกับตา ว่ามันผิด-ถูกอย่างไร
กันบ้าง
ก็ได้อะไร ตามที่ “ธรรมศาสตร์พิทักษ์ธรรม” รายงาน
ไว้ดังนี้

“ธรรมศาสตร์พิทักษ์ธรรม”
#ทุกคนคะ ที่แบงค์ พรรคล้ม เปิดประเด็น ว่ากรุงเทพฯ
มี Data Center เกือบเมือง และบางแห่งมีการกักตุนน้ำมันเกือบ
5 แสนลิตร ทำให้คนตื่นตระหนก

มาฟังข้อมูลจริงจาก ผู้ว่าฯ ชัชชาติ และ พี่โอ้ สุดชอย
(ฐิติภัทร์ โชติเดชชยันต์) ที่วันนี้ ร่วมกันแถลง จะได้เข้าใจ

ถูกต้องกันค่ะ

1.เรื่องไฟฟ้า กฟน.ยืนยันว่า Data Center ในกรุงเทพฯ ใช้ไฟแค่ประมาณ 20 เมกะวัตต์ (ใช้จริงแค่ 8 เมกะวัตต์เท่านั้น) เทียบกับห้างสรรพสินค้าใหญ่ๆ ที่ใช้ไฟมากกว่านี้อีก ไม่ต้องกลัวว่าจะแย่งไฟคนกรุงเทพฯ ค่ะ

2.เรื่องน้ำประปา กปน.เผยว่า Data Center รายใหญ่ใช้น้ำเฉลี่ยแค่ 7,800 ลบ.ม./เดือน น้อยกว่าโรงพยาบาลใหญ่ (20,000 ลบ.ม.) และห้างสรรพสินค้าใหญ่ (30,000-40,000 ลบ.ม.) เยอะเลยล่ะ

ไม่กระทบน้ำประปาประชาชนแน่นอนค่ะ

3.เรื่องน้ำเสีย น้ำที่ใช้ “หล่อเย็น” ส่วนใหญ่ ระเหยเป็นไอ บางส่วน น้ำกลับมาใช้ใหม่หรือรดน้ำต้นไม้ ยังไม่พบผลกระทบต่อมลพิษ

แต่ กทม.ยืนยันจะติดตามอุณหภูมิน้ำก่อนปล่อยลงคูคลองต่อไปค่ะ

4.เรื่องน้ำมันสำรอง ไฟโอซีแจ้งว่าตัวเลข 400,000 กว่าลิตรที่รวมค่าแห่ง 28 นั้น “ไม่ใช่ตัวเลขที่ได้รับอนุญาต”

และหากตรวจพบเกินเกินใบอนุญาตจริง

จะถือเป็นการ “ลักลอบประกอบกิจการ” โดยไม่ได้รับอนุญาต ต้องดำเนินคดีทันที

ผู้ว่าฯ ชัชชาติเสริมด้วยว่า “กฎหมายกำหนดเขตห้ามการเก็บน้ำมัน” แบบนี้ไว้ “ไม่เกิน 500,000 ลิตร” อยู่แล้ว

ซึ่งเป็นตัวกำหนดขนาดดาต้าเซ็นเตอร์ในกรุงเทพฯ

กรณี Data Center ใกล้เคียง 9 ยืนยันว่าทั้ง กทม.

และ “กรมธุรกิจพลังงาน” ยังไม่อนุญาตให้ดำเนินการ

หากพบการลักลอบประกอบกิจการ

ส่งกลิ่น หรือสร้างมลพิษ จะใช้มาตรการทางกฎหมายขั้นเด็ดขาด มีโทษจำคุกสูงสุด 2 ปี และปรับไม่เกิน 200,000 บาท ที่สำคัญ “กระทรวงพลังงาน” ก็หยุดออกใบอนุญาตตั้งน้ำมันสำรองเช่นกัน ระหว่างรอกฎใหม่จาก “บอร์ด Data Center”

ซึ่งเพิ่งมีคานายามอย่างเป็นทางการจากสำนักงานฯ เมื่อ 13 ส.ค.ที่ผ่านมาเนี่ย

ผู้ว่าฯ ชัชชาติ เปิดเผยตัวเลข Data Center ขนาดใหญ่แบบ “สแตนด์อโลน” จริงๆ ในกรุงเทพฯ

มีใบอนุญาตเพียง 6 ราย

ที่เหลือเป็นการก่อสร้างพร้อมกับตึกที่มีมาตรฐานควบคุมอยู่แล้ว และส่วนใหญ่เป็นขนาดเล็ก

หนู / ดังนั้น บางกลุ่มในโซเชียลที่ปั่นกระแสว่า Data Center เกือบเมือง และมีน้ำมันสำรองหลายแสนลิตร กระจายตามตึกจำนวนมาก จึงเป็นเรื่องบิดเบือนค่ะ

Cr. จักรวาลด้อมลัม

.....

นี่เป็นข้อมูลจากการลงสำรวจของผู้ว่าฯ ชัชชาติและเลขาฯ รวบรวมผลงาน

ที่นี้ย้อนกลับไปดูว่า “บอร์ด Data Center” มีใครบ้าง และ

ประชุมแล้วมีผลออกมาอย่างไรบ้าง

ประชุมกันที่ทำเนียบรัฐบาลเข้าวาน ท่านรองนายกฯ

และ รวบรวม “เอกนิตินิติทัศน์ประกาศ” เป็นประธานประกอบด้วย

-นายเอกนิติ พร้อมพันธุ์ รวบรวมผลงาน

-นายไชยชนก ชิตชอบ รวบรวมผลงาน

-นายพลพีร์ สุวรรณฉวี รวบรวมผลงาน

-นายคณฐา พิทยานันท์ เลขาธิการสภาพัฒน์ (สศช.)

-นายณัฐม เทอดสิทธิ์ศักดิ์ เลขาฯ BOI และ

-นายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าฯ กทม.

ท่านเอกนิติ กล่าวนำว่า “นายกฯ มอบนโยบายสำคัญในการบริหารจัดการด้านดาต้าเซ็นเตอร์ (Data Center) ของประเทศ โดยระบุว่า ที่ผ่านมา....

ประเทศไทยยังไม่เคยมีแผนยุทธศาสตร์ที่ชัดเจนในเรื่องนี้ ทำให้ผู้ประกอบการต้องเดินเรื่องขออนุญาตตามกฎหมายระเบียบของแต่ละหน่วยงานแยกย่อยกันไป

รัฐบาลจึงได้เข้ามาจัดระเบียบและวางกรอบยุทธศาสตร์ใหม่

เพื่อนำดาต้าเซ็นเตอร์มาเป็น....

ส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจดิจิทัลของประเทศ

สาระสำคัญและนโยบายหลัก 4 ประการ:

๑.บูรณาการข้อมูลให้ชัดเจนและเป็นเอกภาพ:

จากเดิมที่ผู้ประกอบการต้องวิ่งเต้นขอใบอนุญาตจากหลายหน่วยงาน เช่น บีโอไอ (BOI), การประปา, การไฟฟ้า หรือ กสทช.

รัฐบาลจะรวบรวมข้อมูลทั้งหมดให้เป็นภาพเดียว

เพื่อให้ทราบสถานะปัจจุบันที่แท้จริง

๒.กำหนดมาตรฐานขั้นต่ำ คุ้มครองประชาชน:

วางแผนจัดทำมาตรฐานเพื่อดูแลประชาชนไม่ให้ได้รับผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม

โดยพิจารณาเป็นรายพื้นที่

มาตรฐานนี้จะถูกนำมาใช้บังคับกับผู้ประกอบการทุกราย

ทั้งที่ดำเนินการไปแล้ว กำลังก่อสร้าง และในอนาคต

โดยผู้ประกอบการเดิม จะต้องปรับตัวตามเกณฑ์ความ

ปลอดภัยใหม่นี้

๓.ยกระดับยุทธศาสตร์ประเทศ เชื่อมโยงดาต้าเซ็นเตอร์เข้ากับยุทธศาสตร์สำคัญของประเทศ

ทั้งในด้านพลังงานสะอาด

การมุ่งสู่การปล่อยก๊าซเรือนกระจก และ

การสนับสนุนเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI)

เพื่อให้ผู้ประกอบการขนาดเล็กและคนไทยได้รับ

ประโยชน์สูงสุดจากโอกาสการเติบโตในประเทศ

๔.กระบวนการพิจารณาและการแข่งขันที่เป็นธรรม

กำหนดให้ทุกโครงการต้องปฏิบัติตามมาตรฐานขั้นต่ำ

แต่สำหรับโครงการในอนาคตที่จะได้รับเลือก....

จะต้องเป็นยุทธศาสตร์ที่สร้างประโยชน์สูงสุดให้แก่ประเทศ

โดยจะใช้รูปแบบการแข่งขัน

เปิดให้มีการนำเสนอข้อเสนอ (Pitching) ต่อคณะกรรมการเพื่อคัดเลือกผู้ลงทุนที่ให้ประโยชน์สูงสุดแก่

ประเทศไทย

ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรี เน้นย้ำว่า

นโยบายดังกล่าวไม่ได้เป็นการปิดกั้นการลงทุน แต่เป็นการปรับเปลี่ยนจากการอนุมัติกระจายให้เป็นการบูรณาการร่วมกันภายใต้กรอบยุทธศาสตร์ระดับประเทศ

โดยมีผู้ว่าฯ กทม.เข้าร่วมการประชุมเพื่อแชร์บทเรียนและประสบการณ์การบริหารจัดการดาต้าเซ็นเตอร์ในพื้นที่ กทม.ด้วย

นายเอกนิติ กล่าวต่อว่า

รัฐบาลเดินทางขับเคลื่อนยุทธศาสตร์และจัดระเบียบดาต้าเซ็นเตอร์ครั้งใหญ่

โดยนำบทเรียนจากต่างประเทศ เช่น ประเทศสิงคโปร์ปรับใช้เพื่อแก้ไขปัญหาที่คล้ายคลึงกัน

หากพบผู้ทำผิดกฎระเบียบหรือแอบแฝงเปลี่ยนชื่อจะต้องถูกดำเนินการตามกฎหมายทันที

ขณะเดียวกันจะปรับปรุงระเบียบขั้นต่ำร่วมกับหน่วยงานต่างๆ พร้อมทั้งประเมินความพร้อมของ “โครงสร้างพื้นฐาน” ของประเทศ

และกำหนดขนาดที่เหมาะสมของดาต้าเซ็นเตอร์ ตลอดจนเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์สำคัญของชาติ เช่น ยุทธศาสตร์ AI, การใช้ Local Content และ

ทั้งนี้ กรอบการทำงานทั้งหมด....

ถูกกำหนดกรอบเวลาไว้ “ภายใน 6 เดือน”

โดยในสัปดาห์หน้าจะรวบรวมข้อมูลทั้งหมดเข้ามานำเสนอ พร้อมแบ่งคณะทำงานออกเป็น 4 ชุด

-ชุดเศรษฐกิจประเมินมาตรฐานและยุทธศาสตร์ชาติ

-ชุดโครงสร้างพื้นฐานด้านน้ำ ไฟฟ้า และดิจิทัล

-ชุดที่ดินและผังเมือง และ

-ชุดสิ่งแวดล้อม

ธุรกิจดาต้าเซ็นเตอร์นำกลัวและสร้างผลกระทบต่อชาวบ้านหรือไม่ นายเอกนิติกล่าวว่า ได้กำหนดมาตรฐานขั้นต่ำ ที่หน่วยงานต่างๆ ต้องไปดูแลชาวบ้าน อย่างเช่นใครไปทำถังน้ำมัน ไม่ขออนุญาตก็ผิดกฎหมาย

ท่านเอกนิติเน้นว่า...

“ใครไปสร้างอะไรก่อนที่จะขอใบอนุญาตเราก็ไปจัดการ รัฐบาลยืนยันว่ามีมาตรฐานขั้นต่ำในการควบคุมดูแลอย่างเข้มงวด ทั้งเรื่องสิ่งแวดล้อมและเสียง”

ฉะนั้น ประชาชนไม่ต้องกังวล

ส่วนเรื่องขนาด ได้กำหนดพื้นที่และกำหนดผังเมืองให้สอดคล้องกับขนาดและชุมชน

“เนื่องจากดาต้าเซ็นเตอร์ไม่จำเป็นต้องตั้งอยู่ในกรุงเทพฯ อะไรที่กระจายวันนั้นจะรวมศูนย์”

เห็นมั้ย....

บอกแล้ว มันไกลตัว ว่าแต่ถ้ามีโทรศัพท์มือถือกันเปล่าล่ะ?

นั่นละ มันมาจาก Data Center ทั้งหมดแหละ!

-เพลว สีเงิน

๕ กันยายน ๒๕๖๙

ETDA กำหนดอัตราค่า GP ราคาเดียว

นายชัยชนะ มิตรพันธ์ ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (ETDA) กล่าวในงานแถลงผลงาน “16 ปี ETDA CO-CREATING A FUTURE OF DIGITAL TRUST” ระบุว่า ETDA กำลังอยู่ระหว่างการออกคู่มือ (Guideline) การคิดค่าธรรมเนียมภาคบังคับ (Total Take Rate) ของแพลตฟอร์ม ซึ่งคาดว่าจะประกาศได้ภายในเดือน ก.ย.2569 ประกอบด้วยมาตรการภาคบังคับกำหนดให้แพลตฟอร์มรวบรวมค่าธรรมเนียมภาคบังคับ (GP) ทุกรายการที่เรียกเก็บมาในราคาเดียว ส่วนมาตรการขอความร่วมมือในกรณีวันมหกรรมการตลาด “วันเลขคู่” เช่นวันที่ 11 เดือน 11 (11.11) แพลตฟอร์มควรรวมอัตราค่าธรรมเนียมภาคบังคับทั้งหมดมาในราคาเดียวเช่นกัน รวมค่าใช้จ่ายที่เรียกเก็บกรณีผู้ค้าต้องการอัดโปรโมชั่นส่งฟรีด้วย “ที่ผ่านมาผู้ค้านแพลตฟอร์มจะถูกเก็บค่าธรรมเนียมหลายตัวจนงว้างที่สุดแล้วถูกหักเงินจากแพลตฟอร์มเป็นอัตราเท่าไร การให้กำหนดเป็นราคาเดียว จะช่วยให้ผู้ค้ารู้ต้นทุนชัดเจนขึ้น”

นอกจากนั้น ETDA ยังจะเร่งเดินหน้าภารกิจ 4 งานใหญ่ ประกอบด้วย 1.การขยายการใช้งาน Digital ID (การพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล) ผู้การใช้สิทธิและเอกสารดิจิทัลที่ตรวจสอบได้ เพื่อเชื่อมตัวตน เอกสาร และการค้าสู่ธุรกรรมดิจิทัลที่น่าเชื่อถือ 2.ยกระดับธรรมาภิบาล AI (AI Governance) จากหลักการสู่การใช้งานจริง โดยได้ออกกรอบคู่มือ (Framework Guideline) หรือเครื่องมือในการใช้งาน AI สำหรับหน่วยงานกำกับดูแล ได้แก่ ธปท., ก.ล.ต., กสทช., ตลอดจนหน่วยงานอื่นๆ ประกอบด้วย หน่วยงานรัฐ โรงเรียน และศาล เป็นต้น 3.การสร้างการเติบโตของเอสเอ็มอี ผ่านการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลและ AI เพื่อเพิ่มศักยภาพและสร้างโอกาสและ 4.การร่วมกำกับแพลตฟอร์มคุ้มครองผู้ใช้งาน และแก้ปัญหาอย่างมีระบบ.

'เมตา'ยอมจ่ายครึ่งประวัติศาสตร์ จุดเปลี่ยนการปกป้องเด็กในโซเชียล



ฟ้าโลก วันอาทิตย์

ยอมความครั้งใหญ่ที่สุด

การบรรลุข้อตกลงยอมความมูลค่าสูงสุทธราว 18,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 630,000 ล้านบาท ระหว่างบริษัทเมตา กับรัฐต่าง ๆ ในสหรัฐ กลายเป็นหนึ่งในคดีความครั้งสำคัญที่สุดของอุตสาหกรรมเทคโนโลยีในประเด็นผลกระทบของโซเชียลมีเดียต่อเด็กและเยาวชน และถูกนำไปเปรียบเทียบกับคดีความครั้งใหญ่ที่หลายรัฐในสหรัฐเคยร่วม

กันดำเนินการต่อสู้คดีในระหว่างทศวรรษ 1990

มาตรการคุ้มครองใหม่

ข้อตกลงดังกล่าว ซึ่งเกิดขึ้นระหว่างการพิจารณาในศาลรัฐบาลกลางที่เมืองโอ๊คแลนด์ ในรัฐแคลิฟอร์เนีย ยุติการต่อสู้ทางกฎหมายครั้งใหญ่ที่กล่าวหาว่า เมตาออกแบบเฟสบุ๊กและอินสตาแกรม ด้วยคุณสมบัติที่จงใจทำให้เด็กและวัยรุ่นใช้งานอย่างต่อเนื่องและควบคุมพฤติกรรมการใช้งานได้ยาก ขณะเดียวกัน ยังเปิดทางให้บริษัทต้องปรับเปลี่ยนผลิตภัณฑ์ครั้งใหญ่เพื่อเพิ่มการคุ้มครองผู้ใช้อายุต่ำกว่า 18 ปี

คดีดังกล่าวเริ่มต้นจากการฟ้องร้องของหลายรัฐเมื่อปี 2566 โดยกล่าวหาเมตา ว่าใช้ระบบและการออกแบบแพลตฟอร์มเพื่อ “ดึงดูด มีส่วนร่วม และทำให้ผู้ใช้รุ่นเยาว์ติดอยู่” บนแพลตฟอร์ม ข้อกล่าวหาครอบคลุมทั้งการออกแบบ

ฟีเจอร์ที่ส่งเสริมการใช้งานต่อเนื่อง การนำเสนอเนื้อหาผ่านระบบแนะนำเฉพาะบุคคล ตลอดจนการเก็บข้อมูลของเด็กอายุต่ำกว่า 13 ปี โดยไม่ได้รับความยินยอมตามกฎหมายคุ้มครองความเป็นส่วนตัวออนไลน์ของเด็ก

รัฐแคลิฟอร์เนีย โคโลราโด เกนซัททีกี และนิวเจอร์ซีย์ เป็นโจทก์หลักในการพิจารณาคดี ซึ่งเริ่มขึ้นเมื่อวันที่ 18 ส.ค.ที่ผ่านมา ขณะที่ข้อตกลงระดับประเทศครอบคลุม 47 รัฐ รวมถึงกรุงวอชิงตัน และดินแดนของสหรัฐอีกหลายแห่ง โดยไม่รวมรัฐนิวเม็กซิโกซึ่งดำเนินคดีแยกและชนะคดีในระดับรัฐมาแล้ว รวมถึงรัฐฟลอริดาซึ่งปฏิเสธเข้าร่วมข้อตกลง ขณะที่เทกซ์สัรบุรุษข้อตกลงแยกกับเมตา ซึ่งมีมูลค่ามากกว่า 1,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ราว 33,257 ล้านบาท)

ภายใต้ข้อตกลง เมตาจะจ่ายเงินให้แก่รัฐต่าง ๆ เป็นงวดตลอดระยะเวลา 10 ปี โดยข้อตกลงหลักมีมูลค่าประมาณ 16,700-17,100 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ราว 555,392-586,695 ล้านบาท) และเมื่อรวมข้อตกลงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องทำให้มูลค่ารวมที่เมตาอาจต้องจ่ายแต่ละระดับประมาณ 18,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ราว 598,625.95 ล้านบาท) ขณะเดียวกัน ยังมีเงินอีก 459.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ราว 15,274.94 ล้านบาท) สำหรับยุติคดีด้านความเป็นส่วนตัวที่เกี่ยวข้องกับกรณีเกมบริดจ์ อะนาไลติกา ในรัฐแคลิฟอร์เนีย อิลลินอยส์ นิวเม็กซิโก และกรุงวอชิงตัน

อย่างไรก็ตาม จุดสำคัญของข้อตกลงไม่ได้อยู่ที่ตัวเงินเพียงอย่างเดียว หากแต่อยู่ที่ข้อผูกพันด้านผลิตภัณฑ์ ซึ่งอาจเปลี่ยนวิธีที่เด็กและวัยรุ่นใช้งานเฟซบุ๊กและอินสตาแกรมอย่างมีนัยสำคัญ เมตาจะกำหนดเวลาการใช้งานเริ่มต้นสำหรับผู้ใช้อายุต่ำกว่า 18 ปีที่ระดับ 2 ชั่วโมงต่อวัน และสามารถผ่อนปรนได้เมื่อผู้ปกครองอนุญาต นอกจากนี้ จะมีการบล็อกการใช้งานในช่วงเที่ยงคืนถึง 06.00 น. ซึ่งผู้ปกครองสามารถยกเลิกข้อจำกัดได้ รวมถึงระบบการแจ้งเตือนในช่วงเวลาเรียนและช่วงกลางคืน

บริษัทจะเพิ่มระบบตรวจสอบอายุ เพื่อระบุผู้ใช้อายุต่ำกว่า 18 ปี และตรวจหาเด็กอายุต่ำกว่า 13 ปีที่ไม่ควรมีบัญชีบนแพลตฟอร์ม พร้อมเพิ่มเครื่องมือสำหรับผู้ปกครอง ช้อนจำนวนไลค์และปฏิกิริยาจากผู้ใช้อายุต่ำกว่า 18 ปี รวมถึงห้ามใช้ฟีเจอร์ที่เกี่ยวข้องกับการทำกิจกรรมเสริมความงามสำหรับบัญชีเยาวชน

อีกมาตรการที่มีนัยสำคัญคือ การเปิดทางให้ผู้ใช้อายุต่ำกว่า 18 ปีเลือกฟีดที่ไม่ได้ปรับเนื้อหาเฉพาะบุคคลด้วยอัลกอริทึมเพื่อกระตุ้นให้เลื่อนดูเนื้อหาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นการแตะโดยตรงไปยังประเด็นเรื่อง “persuasive design” หรือการออกแบบผลิตภัณฑ์เพื่อโน้มน้าวให้ผู้ใช้งานใช้เวลาอยู่บน



แพลตฟอร์มนานขึ้น

ที่น่าสนใจยิ่งกว่า คือเงินประมาณ 80% ของวงเงินข้อตกลง หรือราว 5,300 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ราว 176,262 ล้านบาท) จะยังไม่ถูกจ่ายในทันที แต่ผูกไว้กับเงื่อนไขว่ายูทูปและดิกต็อกต้องนำมามาตรการสำคัญ เช่น การจำกัดเวลาใช้งาน 1 ชั่วโมงต่อวัน โหมดจำกัดการใช้งานในเวลากลางคืน และระบบยืนยันอายุมาใช้ ขณะเดียวกันทั้งสองบริษัทต้องจ่ายเงินในจำนวนที่สอดคล้องกับเงื่อนไขดังกล่าวด้วย

เปลี่ยนโลกโซเชียล

เงื่อนไขนี้สะท้อนให้เห็นว่า เมตามองปัญหาการคุ้มครองเด็กไม่ใช่เพียงเรื่องกฎหมาย แต่เป็นเรื่องของการแข่งขันในตลาดด้วย เพราะหากมีเพียงเฟซบุ๊กและอินสตาแกรม ที่ต้องจำกัดเวลาและลดฟีเจอร์ซึ่งกระตุ้นการใช้งานต่อเนื่อง แต่แพลตฟอร์มคู่แข่งยังคงเปิดให้ใช้งานได้เต็มรูปแบบ เด็กและวัยรุ่นก็อาจย้ายไปใช้บริการอื่นแทน ดังนั้น Meta จึงพยายามผลักดันให้คู่แข่งรายใหญ่ใช้มาตรฐานเดียวกัน

อย่างไรก็ตาม เมต้ายืนยันว่า ไม่ได้ยอมรับการกระทำผิดกฎหมาย และข้อตกลงดังกล่าวไม่ถือเป็นการยอมรับความรับผิดชอบของบริษัท โดยบริษัทระบุว่ามาตรการใหม่จะช่วยให้ผู้ปกครองมีเครื่องมือมากขึ้นในการจัดการการใช้งานของบุตรหลาน ขณะที่ฝ่ายวิจารณ์ข้อตกลงมองว่า เงินจำนวนดังกล่าวอาจยังไม่มากพอที่จะสร้างแรงกดดันทางเศรษฐกิจต่อบริษัทขนาดใหญ่ เช่นเมตา

ขณะที่เมตาเองมีขนาดธุรกิจใหญ่พอที่จะรองรับภาระดังกล่าวได้ โดยบริษัทมีรายได้ในปี 2568 ประมาณ 201,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ราว 6.68 ล้านล้านบาท) และมีกำไรสุทธิราว 80,500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ราว 2.01 ล้านล้านบาท) ทำให้มูลค่าข้อตกลงสูงสุดอยู่ที่ 18,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แม้จะเป็นตัวเลขมหาศาลในเชิงสถิติผู้บริโภค แต่ไม่ได้อยู่ในระดับที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะทางการเงินของบริษัทในทันที

ผลสะท้อนของคดีจึงอาจไม่ได้อยู่ที่จำนวนเงิน แต่อยู่ที่การเปลี่ยนแนวคิดเรื่องความรับผิดชอบของบริษัทเทคโนโลยีจากเดิมที่อุตสาหกรรมสามารถออกแบบผลิตภัณฑ์โดยให้ความสำคัญกับการเติบโตและการมีส่วนร่วมของผู้ใช้ ก่อนค่อยเพิ่มมาตรการความปลอดภัยภายหลัง ไปสู่แนวคิด “Safety by Design” ซึ่งหมายถึงการคำนึงถึงความปลอดภัยตั้งแต่ขั้นตอนการออกแบบผลิตภัณฑ์

ข้อตกลงของเมตาจึงอาจไม่ใช่จุดจบของข้อพิพาทเรื่องโซเชียลมีเดียกับเด็ก หากแต่เป็นจุดเริ่มต้นของการแข่งขันด้านกฎระเบียบครั้งใหม่ระหว่างรัฐบาลกับบริษัทเทคโนโลยีข้ามชาติ

บทเรียนสำคัญจากคดีนี้คือ การควบคุมเนื้อหาเพียงอย่างเดียวอาจไม่เพียงพออีกต่อไป เพราะความเสี่ยงอาจเกิดจาก “สถาปัตยกรรมของแพลตฟอร์ม” ตั้งแต่ระบบแจ้งเตือนที่เลื่อนไม่สิ้นสุด การเล่นวิดีโออัตโนมัติ ระบบแนะนำเนื้อหา ไปจนถึงกลไกที่ทำให้ผู้ใช้รู้สึกว่าจะต้องกลับมาเปิดแอปพลิเคชันซ้ำ ๆ

แต่ขณะเดียวกัน การจำกัดเวลาใช้งานหรือการยืนยันอายุก็ไม่ใช่คำตอบที่สมบูรณ์ หากเด็กสามารถย้ายไปแพลตฟอร์มอื่นหรือหาวิธีหลีกเลี่ยงระบบได้ ความท้าทายจึงอยู่ที่การสร้างมาตรฐานเดียวกันในหลายแพลตฟอร์มและหลายประเทศ

ท้ายที่สุด ข้อตกลงสูงสุด 18,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐของเมตา อาจมีความหมายมากกว่าการชดเชยเสียหายจากคดีหนึ่ง

คดี เพราะกำลังเปลี่ยนคำถามจากเดิมว่า “เด็กควรใช้โซเชียลมีเดียนานแค่ไหน” ไปสู่คำถามที่ใหญ่กว่าว่า “บริษัทเทคโนโลยีควรมีหน้าที่รับผิดชอบต่อเพียงใด ต่อวิธีซึ่งผลิตภัณฑ์ของตนถูกออกแบบให้ผู้คนใช้งาน”

หากแนวคิดนี้พัฒนาไปสู่กฎหมายการที่บังคับใช้กับทุกแพลตฟอร์ม ข้อตกลงของเมตาอาจกลายเป็นหมุดหมายสำคัญของการเปลี่ยนผ่านจากยุคที่บริษัทเทคโนโลยีควบคุมความคิดของตนเอง ไปสู่ยุคที่รัฐบาลเข้ามากำหนดมาตรฐานความปลอดภัยของเทคโนโลยีตั้งแต่ต้นทาง โดยเฉพาะเมื่อผู้ใช้ที่ต้องได้รับการคุ้มครองมากที่สุดคือเด็กและเยาวชนซึ่งยังไม่มีอำนาจต่อรองกับแพลตฟอร์มขนาดใหญ่เหล่านี้

สถานการณ์เด็กไทยกับโซเชียลมีเดีย

ในประเทศไทยสถานการณ์การใช้งานโซเชียลมีเดียของเด็กและเยาวชนก็มีความคล้ายคลึงกับสหรัฐอเมริกาอย่างน่าตกใจ ข้อมูลจากสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากระจายเสียงกิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เมื่อปี 2568 แสดงให้เห็นว่าเด็กไทยอายุ 10-18 ปี ใช้เวลาบนโซเชียลมีเดียเฉลี่ยมากกว่า 4 ชั่วโมงต่อวัน โดยเฟซบุ๊ก อินสตาแกรม และติ๊กต็อกเป็นแพลตฟอร์มหลักที่ได้รับความนิยมสูงสุด

ปัญหาที่ตามมาคือภาวะติดโซเชียลมีเดียที่ส่งผลต่อสุขภาพจิต การเรียน และความสัมพันธ์ในครอบครัว งานวิจัยของสถาบันสุขภาพจิตเด็กและวัยรุ่นราชนครินทร์พบว่า เด็กไทยมากกว่า 1 ใน 3 มีอาการวิตกกังวลหรือซึมเศร้าเกี่ยวกับการใช้งานโซเชียลมีเดีย โดยเฉพาะการถูกกลั่นแกล้งทางไซเบอร์ และการเปรียบเทียบภาพลักษณ์ตนเองจากเนื้อหาที่ปรับแต่งด้วยฟิลเตอร์

รัฐบาลไทยได้เริ่มขยับตัวเพื่อรับมือกับปัญหานี้ตั้งแต่ปี 2567 เป็นต้นมา ผ่านการปรับปรุงพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 (พิดีพีเอ) ให้ครอบคลุมการเก็บข้อมูลเด็กอายุต่ำกว่า 13 ปีอย่างเข้มงวดมากขึ้น รวมถึงการผลักดันร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กและเยาวชนจากการสื่อสารออนไลน์ ซึ่งมีเป้าหมายให้แพลตฟอร์มต่างชาติต้องติดตั้งระบบยืนยันอายุและเครื่องมือควบคุมโดยผู้ปกครอง คล้ายกับมาตรการที่เมตาตกลงในสหรัฐ

ขณะที่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมกำลังศึกษาความเป็นไปได้ในการบังคับใช้ “โหมดจำกัดเวลา” สำหรับบัญชีเยาวชน โดยอาจกำหนดให้ผู้ปกครองต้องอนุมัติผ่านแอปพลิเคชันที่เชื่อมโยงกับบัตรประชาชนหรือระบบยืนยันตัวตนทางดิจิทัล

เมื่อมองไปข้างหน้า 5-10 ปีข้างหน้า แนวโน้มการกำกับดูแลโซเชียลมีเดียในประเทศไทยและระดับโลกมี

แนวโน้มที่จะพัฒนาไปสู่การผสมผสานระหว่างกฎหมายที่เข้มงวดขึ้นกับเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ที่ช่วยตรวจสอบและป้องกันความเสี่ยงแบบเรียลไทม์ คาดว่าไทยอาจออกกฎหมายฉบับสมบูรณ์ภายในปี 2570-2572 ที่บังคับให้ทุกแพลตฟอร์มต้องมีระบบยืนยันอายุด้วยเอไอ และเชื่อมโยงกับฐานข้อมูลประชาชนแบบดิจิทัล โดยผู้ปกครองสามารถตั้งจำกัดเวลาและเนื้อหาผ่านแอปกลางของรัฐได้โดยตรง

ในระดับเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ไทยอาจเป็นผู้นำในการผลักดันกรอบความร่วมมือร่วมกับสิงคโปร์และมาเลเซีย เพื่อกำหนดมาตรฐาน “Safety by Design” ข้ามพรมแดน โดยเฉพาะการห้ามใช้ระบบแนะนำเนื้อหาที่กระตุ้นการใช้งานต่อเนื่องสำหรับผู้ใช้อายุต่ำกว่า 18 ปี และบังคับให้แพลตฟอร์มเปิดเผยข้อมูลอัลกอริทึมต่อหน่วยงานรัฐ อย่างไรก็ตาม ความท้าทายสำคัญในอนาคตคือการตามทันเทคโนโลยีใหม่ เช่น การสร้างเนื้อหาด้วย AI หรือดีปเฟก ที่อาจทำให้เด็กไทยถูกหลอกหรือกลั่นแกล้งในรูปแบบใหม่ๆ ซึ่งอาจทำให้กฎหมายปัจจุบันล้าสมัยได้อย่างรวดเร็ว

อีกแนวโน้มที่น่าสนใจคือการเปลี่ยนผ่านไปสู่การออกแบบที่เน้น “จริยธรรมโดยดีไซน์” บริษัทเทคโนโลยีอาจแข่งขันกันด้วยการแสดงให้เห็นว่าผลิตภัณฑ์ของตนปลอดภัยต่อเด็กมากที่สุด เพื่อดึงดูดผู้ปกครองและโรงเรียน หากไทยสามารถสร้างแรงจูงใจทางภาษีหรือการรับรองมาตรฐานสำหรับบริษัทที่ปฏิบัติตามมาตรการเหล่านี้ ก็อาจช่วยให้การบังคับใช้กฎหมายมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยไม่ต้องพึ่งพาเพียงการลงโทษเพียงอย่างเดียว

ความรับผิดชอบเหนือการแข่งขัน

ท้ายที่สุด การเปลี่ยนผ่านของอุตสาหกรรมเทคโนโลยีในระดับโลกและในประเทศไทยกำลังชี้ให้เห็นว่า อนาคตของโซเชียลมีเดียจะไม่ใช่การแข่งขันเรื่องจำนวนผู้ใช้หรือเวลาใช้งานอีกต่อไป แต่จะเป็นการแข่งขันเรื่องความรับผิดชอบต่อสังคม โดยเฉพาะการปกป้องกลุ่มเด็กและเยาวชนที่ยังขาดอำนาจต่อรองกับยักษ์ใหญ่ทางเทคโนโลยีเหล่านี้

ภัทราพร ไพบูลย์ศิลป์

ผลักสมชัยร่างจักรยานยนต์ผู้เสียชีวิตแตกต่อหน้าตร.-เจอแจ้งจับ

3ข้อหาอ่วม-ค้าน‘ประกันตัว’
นายกฯปิดตั้งรมช.คลัง-พณ.

“ศุภชัย-ไอซ์” โตเดือด หลัง “รักชนก”
ถามแรง มีใครใน กกต. เป็นบุพการี เห็น
ออกโรงปกป้อง เอาชีวิตคน 3 จังหวัดได้
บังหน้า ด้าน “ศุภชัย” โตกลับ ♦อ่านต่อหน้า 2



▲ **ผลักล้ม**...นายสมชัย ศรีสุทธิยากร อดีต กกต.ถูกนายณัฐวุฒิ วงศ์เนียม ผลักล้มลงกับพื้นต่อหน้า ตร.
สน.ทองหล่อ ขณะขี่จักรยานไปเอาผิดคู่กรณี ต่างฝ่ายต่างปะทะคารมทำร้ายกันก่อนนายณัฐวุฒิยอมมอบตัว

สมชัย

□ ต่อจากหน้า 1

ด้วยภาษาอังกฤษแปลความว่า ไอ้ลูกไม่มีพ่อชั้นต่ำ หลังก่อนหน้านั้น ออกมาเตือนกฎหมายต้องเห็นอกระแสอย่าใช้เวทีสภากดดัน กกต. จนกลายเป็นอภิปรายไม่ไว้วางใจองค์กรอิสระ ส่วน “สมชัย” ลุยแจ้งความเอาผิด “ณัฐวุฒิ” 3 ข้อหาหนัก หลังรีฟลิก “สมชัย” ตกจรรยาบรรณหน้าสื่อ-ตำรวจ ขณะที่ “ตำรวจ” รีบจับแยก แต่ “ณัฐวุฒิ” ไม่ฟัง ตำรวจเตือน ถ้าไม่หยุดจะใส่กุญแจมือ ด้านนายกฯ เหมินดัง “รมช.คลัง-พาณิชย์” เชื้อ “เอกนิติ-ศุภกิจ” เอาอยู่ เหตุมีผู้ช่วยตรงสาย-มีความรู้ช่วยงานอยู่แล้ว ตกกลับ “เพ็ง ณัฐพงษ์” รู้เรื่องอะไร วิจัยรัฐบาลใช้งบแก้ไฟใต้ล้มเหลว ย้อนถามรบ.ไม่กล้าหาญเป็นรัฐบาลได้อย่างไร ยันคิดก่อนใช้ ไม่ใช่มีเงินในกระเป๋ายากให้อะไรก็ใช้ ส่วนฝ่ายบริหารรัฐบาลชุดรายการคุยกับ “กรม.อนุทิน” จัดกิจกรรม-แจ่มแจงมุกคิด-เจาะนโยบาย ทุกวันเสาร์ 9 โมงประเดิมเทปแรกวันนี้ “รองนายกฯ ปรกรณ์” พุดคุยปฏิรูประบบราชการ ขณะที่ “ทรงศักดิ์” ยัน รัฐบาลพร้อมรับศึกชกฟอก ปิดตอบยกปมฮั้วสว. ชี้เป็นหน้าที่ กกต. ด้าน “ศาลปกครอง” เตือน กสทช. บิดเบือนคำสั่งศาลคดี “หมอสรณ” เข้าข่ายผิดกฎหมาย

□ นายกฯ เอาจนโยบาย

เมื่อวันที่ 4 ก.ย. ที่ตึกสันติไมตรี คณะเอกอัครราชทูต กรุงสตอกโฮล์ม ประเทศประจำประเทศไทย และหัวหน้าองค์กรระหว่างประเทศในประเทศไทย รวม 76 คน เข้าเยี่ยมคารวะนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย พร้อมรับฟังวิสัยทัศน์และทิศทางการดำเนินนโยบายของรัฐบาลไทย เมื่อมาถึงนายกฯ ได้ถ่ายภาพร่วมกับคณะทูต กรุงสตอก และหัวหน้าองค์กรระหว่างประเทศ โดย

นายกฯ กล่าวว่า เป็นโอกาสในการแลกเปลี่ยนมุมมอง สร้างความรู้จัก และเชื่อมโยงการทำงานระหว่างคณะทูตกับรัฐบาลไทย เพื่อร่วมกันต่อยอดความสัมพันธ์ไปสู่ความร่วมมือที่เป็นรูปธรรม

ไทยกำลังอยู่ในช่วงเวลาสำคัญของการเปลี่ยนแปลง รัฐบาลเดินหน้าปฏิรูปภาครัฐ ควบคู่กับการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจเตรียมความพร้อมสู่การเข้าเป็นสมาชิกองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD)

□ ทำงานทุกประเทศ

นายกฯ กล่าวเน้นย้ำว่า นโยบายต่างประเทศไม่เพียงในมิติทางการทูต แต่เป็นประตูสู่โอกาสทั้งด้านการลงทุน เทคโนโลยี องค์ความรู้ ตลาด และการพัฒนาทุนมนุษย์ เน้นไปสู่การร่วมคิด ร่วมลงทุน และสร้างสิ่งใหม่ไปด้วยกัน ท่ามกลางความไม่แน่นอน และความเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์โลก ประเทศไทยยังมีศักยภาพ เปิดกว้าง พร้อมทำงานร่วมกับทุกประเทศ โดยให้ความสำคัญกับมิตรภาพ ความไว้วางใจ และความเป็นหุ้นส่วน พร้อมเชิญชวนคณะทูตใช้โอกาสในการพบปะกับรองนายกรัฐมนตรีและรมว.การต่างประเทศ สมาชิกคณะรัฐมนตรี และผู้แทนการค้าไทย เพื่อแลกเปลี่ยนข้อเสนอละกันหาโอกาสใหม่ ๆ ที่สามารถนำไปสู่ความร่วมมือระหว่างไทยกับแต่ละประเทศได้อย่างเป็นรูปธรรม และพร้อมทำงานร่วมกับประชาคมระหว่างประเทศเพื่อเติบโตไปด้วยกัน

□ เอาจไม่ตั้งรมช.คลัง

นายอนุทิน ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และรมว.คลัง เแบะท่าอยากมีรมช.คลัง ว่า วันนี้ก็ยังทำงานได้คืออยู่ ไม่มีปัญหาอะไร ไม่มีรัฐมนตรีช่วย นายเอกนิติ

และนางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกฯ และรมว.พาณิชย์ ก็มีผู้ช่วยรัฐมนตรีที่มีความรู้ความสามารถ และตรงต่อวิชาชีพ เมื่อถามว่า หากในอนาคตจะมีรมช. ควรเป็นนักการเมืองในพรรคหรือเป็นคนนอก หรือให้รมต.เจ้ากระทรวงเป็นผู้ตัดสินใจ นายกฯ กล่าวว่า ขึ้นอยู่กับสถานการณ์

□ ได้ใช้งบแก้ไฟใต้คุ้มค่า

นายอนุทิน กล่าวถึงกรณีนายณัฐพงษ์ เรื่องปัญหาวุฒิสส. บัญชีรายชื่อหัวหน้าพรรคประชาชน (ปชช.) วิพากษ์วิจารณ์การใช้งบประมาณแก้ไขปัญหาลำพูนชัยแดนภาคใต้ล้มเหลว โดยนายกฯ หัวเราะ ก่อนกล่าวว่า “เขาไม่รู้เรื่อง รัฐบาลไม่มีทางที่จะใช้งบอะไรแล้วล้มเหลว รัฐบาลต้องใช้งบประมาณทุกอย่างของประเทศให้คุ้มค่า และงบประมาณทุกอย่างที่รัฐบาลได้ใช้ ต้องคิดมาก่อน ไม่ใช่เหมือนมีเงินในกระเป๋ายากให้อะไรก็ใช้ เขาไม่เข้าใจ”

เมื่อถามต่อว่านายณัฐพงษ์ขอให้ นายกฯ ใช้ความกล้าหาญทางการเมืองในการแก้ปัญหา นายกฯ หัวเราะอีกครั้ง ก่อนตอบว่า รัฐบาลที่ไม่มีความกล้าหาญ จะเป็นรัฐบาลได้อย่างไร ขอสื่ออย่าถามอะไรที่เป็นการตอบโต้ไปมา เรามีระบบรัฐสภาในการตรวจสอบ เขาก็สามารถเรียกรัฐมนตรี ไปตอบกระทู้ หรือการยื่นญัตติ รวมถึงหากเกิดความไม่มั่นใจ ก็สามารถยื่นญัตติอภิปรายทั่วไป หรืออภิปรายไม่ไว้วางใจได้ ดังนั้นก็ให้มีการชี้แจงระหว่างคนที่สงสัย กับคนที่ต้องชี้แจง ได้พูดคุยกัน หากไปถามคนนั้นพูดที่ คนโน้นพูดที่ ก็จะกลายเป็นการพูดกันคนละที่ เราก็ไม่ได้ยินว่าเขาพูดจริงหรือไม่

□ เลื่อนนัดพรรคร่วมฯ

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล เลขานุการนายกฯ ในฐานะนายทะเบียนพรรคภูมิใจ

ไทย (ภท.) เปิดเผยว่าจากกำหนดการเดิมในวันที่ 6 ก.ย. ที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกฯในฐานะหัวหน้าพรรคภท. นัดหมายรัฐมนตรี และแกนนำพรรคร่วมรัฐบาลร่วมรับประทานอาหาร ที่บ้านพักส่วนตัว ย่านบางพลีนั่น เบื้องต้นได้เลื่อนกำหนดการดังกล่าวออกไปก่อนเนื่องจากในสัปดาห์หน้านายกฯมีภารกิจสำคัญ ส่วนจะจัดงานเมื่อไหร่ นายกฯจะแจ้งให้ทราบอีกครั้ง

□ เปิดคุยกับกรม.อนุทิน

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า รัฐบาลเชิญชวนประชาชนติดตามรายการ “คุยกับ กรม.อนุทิน” รายการที่จะเปิดมูมกิด เจาะนโยบาย เบื้องหลังการทำงาน และทิศทางการบริหารประเทศ ผ่านการพูดคุยกับรัฐมนตรีผู้รับผิดชอบโดยตรง เพื่อให้ประชาชนได้รับรู้และเข้าใจว่ารัฐบาลกำลังทำอะไร มีเป้าหมายอย่างไร และจะเกิดประโยชน์ต่อประชาชนอย่างไร โดยจะชวนรัฐมนตรีมาพูดคุยแบบตรงไปตรงมาในประเด็นที่อยู่ในความสนใจของประชาชน รัฐบาลต้องการเพิ่มช่องทางการสื่อสารที่ทำให้ประชาชนเข้าถึงข้อมูล จากผู้กำหนดและรับผิดชอบนโยบายโดยตรง สิ่งสำคัญคือประชาชนควรได้ทราบถึงผลที่จะเกิดขึ้น จากการดำเนินงานของรัฐบาล เพื่อให้ทุกคำถามมีคำตอบ ประชาชนสามารถติดตามรายการ “คุยกับ กรม.อนุทิน” ได้ทุกวันเสาร์ เวลา 09.05 น. ทางโทรทัศน์ NBT, MCOT HD และ ททบ.5 และช่องทางออนไลน์ กรมประชาสัมพันธ์, NBT Connxt และไทยคู่ฟ้า

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในเทปแรกวันที่ 5 ก.ย. ประเดิมรายการโดย นายปกรณ์ นิลประพันธ์ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายกฎหมาย ที่จะมาพูดคุยถึงเรื่องปฏิรูประบบราชการ

□ ไม่ขอตอบปมฮั้วสาว.

นายทรงศักดิ์ ทองศรี รองนายกฯ ให้สัมภาษณ์กรณีที่มีฝ่ายค้านเตรียมยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาลว่า รัฐบาลต้องมีความพร้อมในการตอบข้อชี้แจง ซึ่ง

มั่นใจว่า สิ่งที่รัฐบาลทำงานมา รัฐมนตรีแต่ละคนก็สามารถตอบได้ ผู้สื่อข่าวถามถึง เรื่องที่ฝ่ายค้านพยายามจี้รัฐบาลเกี่ยวกับการฮั้ว สว.นั้น นายทรงศักดิ์ กล่าวว่า การอภิปรายต้องเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการทำงานของรัฐบาล ส่วนเรื่องวุฒิสภาไม่ใช่หน้าที่ของรัฐบาล แต่เป็นเรื่องของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) รัฐบาลมีหน้าที่เพียงอย่างเดียว คือเมื่อ กกต. ของบประมาณในการจัดการการเลือกตั้งต่าง ๆ เท่านั้น เมื่อถามว่า หากฝ่ายค้านยื่นอภิปรายโดยไม่ใช้เรื่อง สว.มาพูดโดยตรง แต่สอดแทรกผ่านประเด็นอื่น จะต้องเตรียมรับมืออย่างไรหรือไม่ นายทรงศักดิ์ กล่าวว่า เป็นหน้าที่ของประธานรัฐสภา ที่ต้องคอยกำกับดูแลการประชุมให้เป็นไปตามข้อบังคับการประชุม

□ ต้องถามเรื่องทำงาน

เมื่อถามย้ำว่า ไม่มีความกังวลหรือห่วงว่าฝ่ายค้านจะบอกว่ารัฐบาลพยายามหลีกเลี่ยงในการพูดเรื่องนี้ใช่หรือไม่ นายทรงศักดิ์ กล่าวว่า สิ่งที่คุณถาม ต้องรู้หน้าที่ตัวเองว่า เป็นสิ่งที่ควรถามหรือไม่ ต้องถามเรื่องการทำงานของฝ่ายที่ตอบคำถามด้วย ผู้สื่อข่าวถามว่า รัฐบาลมั่นใจเสียงที่จะสนับสนุนในสภาใช่หรือไม่ นายทรงศักดิ์ กล่าวว่า ทั้งนายกฯ และรัฐมนตรีก็บอกว่ามีความพร้อม ผู้สื่อข่าวถามว่า มีความจำเป็นต้องดึงเสียงพรรคฝ่ายค้าน เช่น พรรคกล้าธรรม (กธ.) มากมือนสนับสนุนด้วยหรือไม่ นายทรงศักดิ์ กล่าวว่า ปัจจุบันเสียงรัฐบาลที่มีอยู่มีความเหนียวแน่น และในการอภิปรายไม่ไว้วางใจ บางครั้งเมื่อพรรคฝ่ายค้านได้รับฟังคำตอบจากรัฐบาลแล้ว หลายครั้งก็ให้เกียรติรัฐบาลโดยการโหวตให้ก็มีเยอะเหมือนกัน ตรงนี้เป็นเอกลักษณ์ของแต่ละคน ซึ่งเวลานี้ไม่เห็นว่ามีประเด็นอะไรที่น่าเป็นห่วง

□ ถามหวังกดดันกกต.

นายสุภชัย ใจสมุทร สส.บัญชีรายชื่อ ประธานฝ่ายกฎหมาย พรรคภูมิใจไทย (ภท.) โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก แสดงความเห็นต่อการประชุมสภา เมื่อวันที่ 3

ก.ย.ที่ผ่านมา ซึ่งมีวาระพิจารณารายงานผลการปฏิบัติงานของกกต.ประจำปี 67 โดยตั้งคำถามว่า ตรวจสอบ กกต. หรือกำลังกดดัน กกต. การตรวจสอบองค์กรอิสระเป็นหน้าที่ของรัฐสภา แต่สมาชิกพรรคฝ่ายค้านกลับมุ่งเน้นคดีเกี่ยวกับการเลือก สว. ที่ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของ กกต. จึงเกิดคำถามว่า สภากำลังตรวจสอบผลการปฏิบัติงานประจำปี หรือกำลังกดดันกระบวนการที่ยังไม่สิ้นสุด หากมีการนำข้อมูลหรือรายละเอียดจากสำนวนการสอบสวน หรือสำนวนได้สวนที่ยังไม่สิ้นสุด มาใช้ประกอบการอภิปราย ก็ยังต้องตั้งคำถามถึงที่มาของเอกสารเหล่านั้นว่า ได้มาโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่

□ ชักฟลอกองค์กรอิสระ

นายสุภชัย ระบุว่า กกต. ต้องถูกตรวจสอบเรื่องความล่าช้า ความโปร่งใส และประสิทธิภาพได้ แต่การตรวจสอบต้องอยู่บนข้อเท็จจริงและกรอบกฎหมาย ไม่ใช่ นำข้อมูลบางส่วนมาสรุปล่วงหน้าว่าไครฟิด หรือเรียกร้องให้ดำเนินคดีกับบุคคลจำนวนมาก

“ก่อนจะนำ “สำนวน” มาตั้งคำถามกับคนอื่น ก็ควรตอบคำถามให้ได้เสียก่อนว่า สำนวนนั้นมาจากไหน ได้อย่างไร และมีสิทธินำมาเปิดเผยหรือไม่ เพราะกฎหมายต้องอยู่เหนือกระแส พยาน หลักฐานต้องอยู่เหนือการเมือง และความเป็นอิสระของ กกต. ต้องอยู่เหนือแรงกดดันจากทุกฝ่าย การอภิปรายที่จะมาถึงของฝ่ายค้านก็จะเป็นดังที่ผมทำนายไว้ เพราะจะกลายเป็นการอภิปรายไม่ไว้วางใจองค์กรอิสระคือ กกต. แทนที่จะเป็นการตรวจสอบตามปกติ อันมิใช่หน้าที่และอำนาจของสภาผู้แทนราษฎร” นายสุภชัย ระบุ

□ “ศาลปค.” แฉข้อมูล

สำนักงานศาลปกครอง ซึ่งแจ้งกรณีสำนักงาน กสทช. ให้ข้อมูลเกี่ยวกับคำสั่งศาลปกครองสูงสุดรับฟ้องคดีนายแพทย์สรณ ความว่าตามที่ปรากฏในเอกสารข่าว กสทช. ฉบับที่ 85/2569 ลงวันที่ 3 ก.ย. 2569 ซึ่งเผยแพร่ในเว็บไซต์ของสำนักงาน กสทช. www.nbt.go.th และในสื่อออนไลน์และสื่อต่าง ๆ นั้น สำนักงานศาล

ปกครองขอชี้แจงว่า ข้อความที่ปรากฏในเอกสารข่าวข้างต้น เป็นการนำข้อความบางตอนของคำสั่งศาลปกครองสูงสุดที่ 952 /2569 ซึ่งศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งกลับคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้นให้รับคำฟ้องไว้พิจารณา ในคดีที่ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์ สนธิ บุญไชยพลกุล (ผู้ฟ้องคดี) ขอให้ศาลมีคำพิพากษาให้เพิกถอนคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหากรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ ที่ 1/2569 ลงวันที่ 21 ก.ค. 69 สำนักงานศาลปกครองตรวจสอบแล้วพบว่า ข้อความในข้อ 3 ข้อ 4 และข้อ 5 ของเอกสารข่าวดังกล่าวที่มีข้อความว่า “ศาลปกครองสูงสุดระบุว่า...” เป็นข้อความที่ไม่ตรงกับความเป็นจริง

□ พบความคลาดเคลื่อน

สำนักงานศาลปกครองขอแจ้งให้ทราบว่า การนำข้อความเพียงบางส่วนที่ปรากฏในคำสั่งของศาลไปเผยแพร่โดยไม่สมบูรณ์ครบถ้วน ในลักษณะที่อาจทำให้เกิดความเข้าใจคลาดเคลื่อนเกี่ยวกับคำวินิจฉัย และเหตุผลในการวินิจฉัยของศาล เป็นการกระทำที่ฝ่าฝืนกฎหมาย ซึ่งสำนักงานศาลปกครองจะได้ดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป จึงขอแจ้งให้ทราบโดยทั่วกัน

□ สัมผัสเกมการเมือง

นายรังสิมันต์ โรม สส.บัญชีรายชื่อ รองหัวหน้าพรรคปชป.กล่าวถึงภาพรวมการประชุมสภา เมื่อวันที่ 3 ก.ย.ที่ผ่านมา มองว่าเป็นเกมการเมืองหรือไม่ เพราะสุดท้ายรายงานประจำปีของกกต. ก็ไม่ได้พิจารณาว่า แอบอ้างเอาเรื่องสถานการณ์ 3 จังหวัดชายแดนใต้ เพื่อปกป้อง ความมุ่งหมายทางการเมืองที่ซ่อนอยู่ พูดยกตรง ๆ ว่าอำมหิต ซึ่งเราเตรียมอภิปรายเรื่องยั่ว สว. อยู่แล้ว ซึ่งรัฐบาลมี สส. ในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนใต้จำนวนมาก แต่ในทางปฏิบัติต้องการที่จะเห็นการแก้ปัญหาจริงหรือไม่ แต่ที่ประธานสภาต้อง

ซึ่งปิดการประชุม เพราะรู้อยู่แล้วว่าหากปล่อยให้นับองค์ประชุม สภาล่มแน่นอนอยู่แล้ว ก็จะเป็นข้อพิสูจน์ว่าอยู่กันไม่ครบ แสดงว่าไม่เห็นถึงความสำคัญของปัญหาจริง เมื่อถามว่า มองอย่างไรที่นายกฯกล่าวหาผู้นำฝ่ายค้านว่าไม่รู้เรื่องงบประมาณการแก้ไขปัญหายาเสพติด นายรังสิมันต์กล่าวว่า ถ้าจะมาโจมตีเสียดสีครีดิบเล่ย์ ๆ ต้องถามกลับไปว่าท่านยังมีเครดิตอะไรเหลือที่จะมาดิสเครดิตคนอื่น วันนี้ต้องคุยกันด้วยความจริง สถานการณ์ไฟใต้รุนแรงเพราะใคร สส.กมลศักดิ์ ยังตามหาคนร้ายตัวจริงที่อยู่เบื้องหลังไม่ได้

□ ยันลุยชกฟอกเต็มที่

นายรังสิมันต์ กล่าวต่อว่า อยากชวนประชาชนคิดว่า เรายอมกันแบบนี้จริง ๆ หรือ เรายอมให้ประเทศของเราถูกทำงานผ่านเครือข่ายองค์กรอาชญากรรม ไม่ว่าจะเป็นข้าราชการ นักการเมือง อดีตข้าราชการการเมือง ที่ปรึกษาต่าง ๆ และอาจมีภาคธุรกิจที่เข้ามาสูมหัวกัน แล้วปล้นประเทศไทย กลไกของฝ่ายค้านเรามีไม่เยอะ แต่เราทำเต็มที่ให้ออกมาดีที่สุดและในอนาคตที่จะมีการอภิปรายไม่ไว้วางใจ เราลุยเต็มที่อย่างแน่นอน นี่จะใช้กลไกอภิปรายไม่ไว้วางใจ ทั้งแบบลงมติและไม่ลงมติหรือไม่ ขอให้รอดูติดตาม เมื่อถามว่า นายกฯไม่ยอมให้สื่อถามไปมาแต่อยากถามในสภาดีกว่าและพร้อมมาชี้แจง นายรังสิมันต์ กล่าวว่า นักข่าวมีวิธีการทำข่าวแบบนี้มานานแล้ว จะมาบอกว่านักข่าวควรทำอะไรหรือไม่ควรทำอะไรเดี๋ยวจะโดนตั้งคำถามต่อว่าแทรกแซงการทำงานของสื่อหรือไม่ ประชาชนพร้อมที่จะตรวจสอบสื่ออยู่แล้ว ส่วนนักการเมืองตอบได้ก็ตอบ ตอบไม่ได้ก็บอกตอบไม่ได้แต่ที่น่ากังวล คือนักการเมืองที่ต้องตอบมันกลัวคำถาม

□ “ไอซ์”สวนกลับภท.

น.ส.รักชนก ศรีนอก สส.บัญชีรายชื่อ พรรคปชป.โพสต์เฟซบุ๊กถึงกรณีนายสุภชัย ใจสมุทร สส.บัญชีรายชื่อ พรรค

ภท. เดือนพรรคปชป. อย่าใช้เวทีสภา กดดันกกต. จนกลายเป็นอภิปรายไม่ไว้วางใจองค์กรอิสระ ว่า เป็นหน้าที่ของสภา และรัฐบาลตั้งแต่เมื่อไหร่ ที่จะต้องยื่นหน้าออกมาปกป้อง กกต. พื้นที่ของสภา ควรมีเอาไว้พูดเพื่อปกป้องประโยชน์ของประชาชน ไม่ใช่เวทีที่จะเอามาปกป้องพวกพ้องเครือข่ายตัวเอง เอาเพลงพรรคออกมาตอบโต้หน่วยงานอื่น พรรคภท. ทำขนาดนี้ใหม่มีใครใน กกต. เป็นบุคลากรของพวกท่านหรือคะ รัฐบาลพรรคภท. เอาชีวิตของคนที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ มาอ้างบังหน้าเพื่อปกป้อง กกต. จริง ๆ

□ สุภชัยโต้กลับโยงพ่อ

จากนั้น “นายสุภชัย” ได้โพสต์ข้อความตอบโต้อย่างรุนแรงเป็นภาษาอังกฤษว่า “you baseborn bastard!!” (ซึ่งแปลว่า ไอ้ลูกไม่มีพ่อชั้นต่ำ หรือ ลูกนอกสมรสชั้นต่ำ)ฝ่าย น.ส.รักชนก ได้แชร์โพสต์คำคำภาษาอังกฤษดังกล่าวของนายสุภชัย พร้อมระบุข้อความสั้น ๆ กำกับว่า “สลัดแตก”

□ หวังไม่โดนเบียดอีก

นายภักขิต น่วมเจิม สส.กทพ. พรรคปชป. แกล้งถึงการประชุมสภาพิจารณาญัตติด้วยวาจาเกี่ยวกับปัญหายาเสพติด ที่ทำให้การรับทราบรายงานประจำปีของกกต. ถูกเลื่อนออกไปว่า รัฐบาลพรรคภท. พยายามอุ้ม กกต. ยื้อเวลาพิจารณาให้มีการตรวจสอบของสภา ซึ่งกกต. สอบตกในด้านความเชื่อมั่นขององค์กร

“ทำเหมือนเราจะอภิปรายไม่ไว้วางใจกกต. รัฐบาลฝ่ายบริหารถึงขั้นไปอุ้มองค์กรอิสระ จึงต้องมาแกล้งข่าววันนี้ เพราะมีหลากหลายประเด็น ที่สมาชิกต้องการอภิปราย หวังว่าการประชุมสัปดาห์หน้าจะไม่โดนเบียดเบียดอีก ใช้ข้ออ้างการอภิปรายร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 70 วาระ 2-3 วันที่ 7-9 ก.ย. แล้ววันที่ 10 ก.ย. จะขอให้สมาชิกพักผ่อน” นายภักขิต กล่าว

□ ขออย่าละเมิดสิทธิฯ

